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Numero Proposta: 97/2022 del 24/11/2022

Ufficio Proponente: SETTORE OPERE PUBBLICHE

Delibera N° _______________ del _________________

CITTA' DI MATERA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Art.21 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed

elenco annuale 2023. Approvazione

- Amministratore proponente: SANTE LOMURNO (ASSESSORE)

- Dirigente: GIUSEPPE GAUDIANO

- Parere Contabile: DOVUTO

ANNOTAZIONI VARIE:  ____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

Ai sendi dell’Art.49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267, sulla proposta della deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il seguente parere:
FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DI 
RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime il seguente parere:
FAVOREVOLE
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VISTA la relazione del Dirigente del Settore Opere Pubbliche, che di seguito integralmente riportata:

PREMESSO CHE:

- l’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 del 18 aprile 2016 (comma 1) prevede che la realizzazione dei lavori
pubblici,  di  singolo  importo  pari  o  superiore  a  €.  100.000,00,  debba svolgersi  sulla  base  di  un
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici adottano
ed approvano nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

- con decreto n.14 del 16/01/2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato adottato il Regolamento che disciplina, tra l’altro, le
procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici;

- sulla base del quadro delle esigenze dell’Ente, il Settore Opere Pubbliche, di concerto con gli altri
settori,  ha predisposto  il  programma triennale dei  lavori  pubblici  2023-2025 ed il  relativo elenco
annuale 2023;

- con delibera di G.C. n. 348 del 06/10/2022 è stato adottato il programma triennale dei Lavori Pubblici
2023-2025 ed il relativo elenco annuale, come predisposto dal settore OO.PP.;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.5 del D.M. n.14/2018, il Programma triennale 2023-2025 ed il relativo
elenco annuale sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Matera, nella
Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Opere Pubbliche; 

CONSIDERATO CHE:

- nelle more dell’approvazione del Programma in parola, relativamente agli interventi di seguito indicati, già
previsti nella seconda e terza annualità, è intervenuto assenso al finanziamento a valere sulle risorse del
PNRR e che, pertanto, occorre prevederli nella prima annualità (2023) della programmazione in corso di
approvazione;

 Realizzazione Asilo Nido – Lottizzazione Quadrifoglio - € 1.040.000,00;

 Realizzazione di nuovo Asilo Nido in Via Frangione - € 955.000,00;

 Realizzazione Asilo Nido Via Lucrezio - € 1.015.000,00;

 Ampliamento del plesso scolastico “Don Milani” – realizzazione di mensa scolastica - €700.000,00;

 Riqualificazione scuola materna al Borgo La Martella - € 731.000,00;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

a) in  sede  di  adozione  della  presente  programmazione,  gli  interventi  di  seguito  indicati  non  sono  stati
riproposti, in quanto si prevedeva l’avvio degli stessi nel corso dell’annualità corrente (2022);

- “Manutenzione straordinaria dell'immobile ex sede universitaria di via Lazazzera da adibire a sede 
del Comando della Polizia Municipale”, dell’importo di € 500.000,00;

- “Lavori di straordinaria manutenzione alla scuola Elementare Nitti”, dell’importo di € 508.079,58;

b) per intercorse valutazioni di ragione tecnica non sussistono i presupposti per l’avvio dei predetti interventi
nel corso della competente annualità (2022) e che, pertanto, occorre riproporli nell’approvando elenco
annuale 2023;

RILEVATO  CHE, in  sede  di  adozione  della  presente  programmazione  l’intervento  denominato
“Realizzazione  Parco  del  Campo”  è  stato  previsto  nella  prima  annualità  (2023)  e  che  allo  stato  non
sussistono i presupposti per confermare tale previsione, ne discende che occorre prevedere lo stesso nella
seconda annualità (2024);

DATO  ATTO  CHE il  Programma  in  parola  è  stato  sottoposto  all’esame  della  Commissione  Consiliare
competente, ed è stato licenziato nella seduta del _________;

RITENUTO per le ragioni sopra riportate dover adeguare e, per gli effetti, approvare il Programma Triennale
dei Lavori Pubblici 2023-2025, già adottato con deliberazione di G.C. n.348 del 06/10/2022, adeguato come
in premessa descritto; 

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

- il D.lgs. n. 18 agosto 2016, n. 50, art. 21: “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”;
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- il D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018 emanato dal Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per  la  redazione e la pubblicazione del programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del
programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e
aggiornamento annuali”, così come previsto dall’art. 21, comma 8 del citato D.Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed il relativo elenco annuale
2023 adeguati come sopra riportato che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte
integrante e sostanziale;

- di dare atto che:

 il suddetto Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 viene recepito negli strumenti di
programmazione dell’Ente;

 si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dalla legge.

IL DIRIGENTE

   Ing. Giuseppe GAUDIANO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta su estesa;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti degli articoli 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. allegati quale parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

RITENUTA la stessa proposta sufficientemente motivata e condividendo e facendo propria senza riserve il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

Con n.___ voti favorevoli resi _____________________________________________ 

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di seguito
integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati. 

Il  Consiglio Comunale, con lo stesso esito di votazione resa per alzata di mano da tutti  i  consiglieri
presenti, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

La presente delibera:

 ha decorrenza immediata;

 viene  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  del  Comune  di  Matera  affinché  chiunque  possa
prenderne visione.
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Matera - SETTORE
OPERE PUBBLICHE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

22,427,429.66 98,419,346.43 31,145,000.00 151,991,776.09

0.00 0.000.00 0.00

750,000.00 0.00 0.00 750,000.00

7,690,081.582,882,002.003,358,079.58 1,450,000.00

0.000.00 0.00 0.00

1,126,846.000.00 0.00 1,126,846.00

102,428,194.4326,535,509.24 32,595,000.00 161,558,703.67

Il referente del programma

GAUDIANO GIUSEPPE

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



5Proposta n° 97/2022 del 24/11/2022

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Matera - SETTORE
OPERE PUBBLICHE

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

GAUDIANO GIUSEPPE(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Matera - SETTORE
OPERE PUBBLICHE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

GAUDIANO GIUSEPPE

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Matera - SETTORE
OPERE PUBBLICHE

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80002870774201800035 I16G17000580001 017 014 99 - Altro

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

VERDE DI QUARTIERE -
VERDE DI COMUNITA':

PARCO DEL CASTELLO.

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772023 LUNALBI EUSTACCHIO No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80002870774201800087 I19J16000390001 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - I LUOGHI DEL

SILENZIO       ( SAN PIETRO
CAVEOSO - CASALNUOVO

)

1No 05.11 - Beni culturali0772023
CASAMASSIMA VITO

MICHELE
No 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80002870774201800093 I11E19000010001 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - RECUPERO CHIESA
RUPESTRE DELLA VAGLIA

1No 05.11 - Beni culturali0772023
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80002870774201800131 I11E17000720003 017 014
01 - Nuova

realizzazione

SUB-AMBITO 1 AREA
METROPOLITANA MATERA
- REALIZZAZIONE NUOVO

CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE -        MATERA

NORD

1No 02.10 - Smaltimento rifiuti0772023 LISANTI ANGELA No 0.00458,051.50 0.000.00 0.00458,051.50 0.00

L80002870774201800195 I16G19000100006 017 014 04 - Ristrutturazione

ITI FESR 2014-2020 -
REALIZZAZIONE PRESIDIO

MEDICO SANITARIO AL
BORGO LA MARTELLA.

2No 05.30 - Sanitarie0772023 RUGGERO PALUMBO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202000007 I16D20000030001 017 014 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE
DELL'IMMOBILE EX

PROVVEDITORATO AGLI
STUDI DA ADIBITE AD

OSTELLO

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772023

CASAMASSIMA VITO
MICHELE

No 0.001,800,000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

L80002870774202000009 I16B19000420001 017 014 04 - Ristrutturazione

LEGGE 205/2017 -
SEZIONE CENTRO

NAZIONALE DI
SPERIMENTAZIONE
CINEMATOGRAFICA

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772023 PIZZI FRANCESCO No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80002870774202000019 I16D19000140007 017 014 04 - Ristrutturazione

PROGETTO DI SVILUPPO
LOCALE - RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DEL

CASINO DRAGONE

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772023
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.00750,000.00 0.000.00 9750,000.00750,000.00 0.00

L80002870774202000035 I11E21000000001 017 014 99 - Altro

D.P.C.M. 25/05/2016 - Bando
Periferie -

COMPLETAMENTO
FABBRICA DEL CARRO

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772023 RUGGERO PALUMBO No 0.00460,000.00 0.000.00 0.00460,000.00 0.00

L80002870774202000038 I12B20000040006 017 014 03 - Recupero
ITI - PO FESR 2014-2020 -

RECUPERO TEATRO DUNI
1Si

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772023
CASAMASSIMA VITO

MICHELE
No 0.004,490,000.00 0.000.00 0.004,490,000.00 0.00

L80002870774202000041 I11B20000250004 017 014 99 - Altro

COMPLETAMENTO OPERE
DI URBANIZZAZIONE E

VIABILITA' ZONA 33 - VIA LA
MARTELLA

2No 01.01 - Stradali0772023 LORUSSO Federico No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202100006 I11B21000200001 017 014
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione ciclovie urbane

2No 01.01 - Stradali0772023 MILILLO PAOLO No 0.00214,307.16 0.000.00 0.00214,307.16 0.00

L80002870774202100007 I16G17000590001 017 014 99 - Altro

D.P.C.M. 25/05/2016 - Bando
Periferie - Verde di Quartiere
- Verde di Comunità - Villa

Piccianello
1No

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0772023 LORUSSO Federico No 0.00590,000.00 0.000.00 0.00590,000.00 0.00

L80002870774202200014 I19J21005000006 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

ITI PO-FESR 2014-2020 -
INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO

FUNZIONALE DEL
COMPLESSO SPORTIVO
TENSOSTRUTTURA DI

MATERA

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772023 SACCO NICOLA No 0.00246,620.00 0.000.00 0.00246,620.00 0.00

L80002870774202200018 I14E20000020001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Casa e giardino delle
tecnologie emergenti di

Matera
1Si

06.40 - Opere e infrastrutture
per la ricerca0772023 GAUDIANO GIUSEPPE No 0.001,820,000.00 0.000.00 0.001,820,000.00 0.00

L80002870774202200028 I17H21009020001 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria
RIGENERAZIONE URBANA

DI PIAZZA MARCONI
1No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772023 MARVULLI ANNARITA No 0.00552,451.00 0.000.00 0.00552,451.00 0.00

L80002870774202100003 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI DI

PUBBLICA ILLUMINAZIONE,
REALIZZAZIONE DI

INTERVENTI EFFICIENZA
ENERGETICA DEGLI
IMPIANTI A SERVIZIO

DELLE AREE COMUNALI

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772023 RUGGERO PALUMBO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202100005 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 1No 05.30 - Sanitarie0772023

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

No 0.00850,000.00 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L80002870774202200022 I11B22000780006 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UNA
PALESTRA PER LA

SCUOLA DI VIA LUCREZIO
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0772023 PIZZI FRANCESCO No 0.00625,000.00 0.000.00 0.00625,000.00 0.00

L80002870774202300003 I15E22000000006 017 014 04 - Ristrutturazione

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DELLA
PALESTRA A SERVIZIO

DELLA SCUOLA DI VIA F.
D'ALESSIO.

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772023 LUNALBI EUSTACCHIO No 0.00660,000.00 0.000.00 0.00660,000.00 0.00

L80002870774202300005 I15E22000230006 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE ASILO
NIDO - LOTTIZZAZIONE

QUADRIFOGLIO
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0772023 PIZZI FRANCESCO No 0.001,040,000.00 0.000.00 0.001,040,000.00 0.00
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L80002870774202300006 I15E22000360006 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI NUOVO
ASILO NIDO IN VIA

FRANGIONE
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0772023 LUNALBI EUSTACCHIO No 0.00955,000.00 0.000.00 0.00955,000.00 0.00

L80002870774202300007 I15E22000035000 017 014
01 - Nuova

realizzazione
REALIZZAZIONE ASILO

NIDO VIA LUCREZIO
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0772023 PIZZI FRANCESCO No 0.001,015,000.00 0.000.00 0.001,015,000.00 0.00

L80002870774202300009 I12H22000100006 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RIQUALIFICAZIONE CAMPO
DI CALCIO - BORGO LA

MARTELLA - CLUSTER 2 -
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772023 LORUSSO Federico No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80002870774202300010 I14J22000720007 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

DELL'IMPIANTO SPORTIVO
CAMPO SCUOLA

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772023 RUGGERO PALUMBO No 0.00170,000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00

L80002870774202200033 I11B22000790006 017 014
01 - Nuova

realizzazione

AMPLIAMENTO DEL
PLESSO SCOLASTICO

"DON MILANI" -
REALIZZAZIONE DI MENSA

SCOLASTICA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772023 PIZZI FRANCESCO No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80002870774202300018 I18B22000220004 017 014 03 - Recupero

RECUPERO FUNZIONALE
URGENTE DELL'IMMOBILE
EX ACQUEDOTTO LUCANO
- DA ADIBIRE A CASA DEL

CINEMA

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772023 LORUSSO Federico No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80002870774202300020 I17H22003370004 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE DEI PIANI
VIABILI DELLA CITTA' E DEI

BORGHI

2No 01.01 - Stradali0772023 LORUSSO Federico No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202200037 I18I22000120006 017 014 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE

SCUOLA MATERNA BORGO
LA MARTELLA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772023 LUNALBI EUSTACCHIO No 0.00731,000.00 0.000.00 0.00731,000.00 0.00

L80002870774202300025 I17H22003380004 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria
MANUTENZIONE VIABILITA'

RURALE
2No 01.01 - Stradali0772023 LORUSSO Federico No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80002870774202200013 I12H22000330004 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
dell'immobile ex sede

universitaria di via Lazazzera
da adibire a sede del

Comando della Polizia
Municipale

1No ITF52
05.33 - Direzionali e

amministrative
0772023 PIZZI FRANCESCO No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80002870774202200042 I12B22000860004 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di straordinaria
manutenzione alla scuola

Elementare Nitti
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0772023

Demarco Salvatore
Pietrantonio

No 0.00508,079.58 0.000.00 0.00508,079.58 0.00

L80002870774202000037 I15E21000000004 017 014
58 - Ampliamento o

potenziamento
LAVORI DI AMPLIAMENTO
DELLA SEDE MUNICIPALE

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.001,230,000.00 0.001,230,000.00 0.00

L80002870774201800180 I18H19000010004 017 014
58 - Ampliamento o

potenziamento

POTENZIAMENTO DELLE
RETI ACQUE BIANCHE IN

VIA GIOLITTI
2No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80002870774202200003 017 014
01 - Nuova

realizzazione
Uffici Pubblici (ex Torraca) 2Si

05.33 - Direzionali e
amministrative

0772024
CASAMASSIMA VITO

MICHELE
No 0.000.00 0.007,000,000.00 0.007,000,000.00 0.00

L80002870774202300001 017 014 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE

STADIO XXI SETTEMBRE F.
SALERNO

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772024 SACCO NICOLA No 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80002870774202200004 017 014
01 - Nuova

realizzazione

ORICELLARE (SPAZIO
VERDE/CULTURALE

PERIURBANO)
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772024 ELICIO LUIGI No 0.000.00 0.001,800,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L80002870774202200005 017 014
01 - Nuova

realizzazione
MATIb (MOBILITA'

ECOSOSTENIBILE)
2No 01.01 - Stradali0772024

CASAMASSIMA VITO
MICHELE

No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80002870774202200006 017 014
01 - Nuova

realizzazione
VICINORTO (ORTI URBANI) 2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80002870774202200007 017 014
01 - Nuova

realizzazione

PALOMBARI RIPOSTI
(DRENAGGIO URBANO

SOSTENIBILE)
1No 02.05 - Difesa del suolo0772024

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80002870774202200008 017 014
01 - Nuova

realizzazione
DUNE (AREE ATTREZZATE

SPORT INNOVATIVE)
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80002870774202200009 017 014
01 - Nuova

realizzazione
FERTIAM (COPOST

FRAZIONE ORGANICA)
2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0772024 GAUDIANO GIUSEPPE No 0.000.00 0.001,070,000.00 0.001,070,000.00 0.00

L80002870774202200010 017 014
01 - Nuova

realizzazione

COMPOSTIERA DI
PROSSIMITA' NEI RIONI

SASSI
2No 02.10 - Smaltimento rifiuti0772024 GAUDIANO GIUSEPPE No 0.000.00 0.002,200,000.00 0.002,200,000.00 0.00

L80002870774202000034 017 014
01 - Nuova

realizzazione

D.P.C.M. 25/05/2016 - Bando
Periferie - Quartiere

Piccianello - Realizzazione
Strada Urbana di

collegamento tra Via San Vito
e Via Cererie

2No 01.01 - Stradali0772024 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.001,600,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L80002870774202100010 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino della
viabilità e rifacimento manto
stradale e percorsi pedonale

Zona Paip 1-2

1No 01.01 - Stradali0772024 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80002870774202100009 I19J21001990005 017 014
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione del Parco del

Campo
2Si

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772024 SACCO NICOLA No 0.000.00 0.0012,650,000.00 0.0012,650,000.00 0.00

L80002870774202200016 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

D.G.R. n.930 del 24/12/2021
- Fondo complementare al

PNRR  D.P.C.M. 15
settembre 2021 attuativo del
Decreto legge 6 maggio 2021

n.59, art.1 comma 2, lett.c,
punto 13 Sicuro, verde e
sociale: Programma di

riqualificazione di edilizia

2No 05.10 - Abitative0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.001,050,000.00 0.001,050,000.00 0.00
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residenziale pubblica  Lavori
di manutenzione straordinaria
immobile comunale di Via B.

Croce

L80002870774202200017 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

D.G.R. n.930 del 24/12/2021.
Fondo complementare al

PNRR  D.P.C.M. 15
settembre 2021 attuativo del
Decreto legge 6 maggio 2021

n.59, art.1 comma 2, lett.c,
punto 13 Sicuro, verde e
sociale: Programma di

riqualificazione di edilizia
residenziale pubblica  Lavori

di manutenzione straordinaria
immobile comunale di Via E.

Fermi

2No 05.10 - Abitative0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.001,180,000.00 0.001,180,000.00 0.00

L80002870774202200020 I19J22000680001 017 014 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA ED

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA

SCUOLA DI VIA GRECO.

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.001,185,000.00 0.001,185,000.00 0.00

L80002870774201800111 017 014 04 - Ristrutturazione

PON 2014- 2020 - MIUR -
SCUOLA MEDIA NICOLA
FESTA - ADEGUAMENTO

SISMICO DEL CORPO
AULE, SUPERAMENTO

BARRIERE
ARCHITETTONICHE ED

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO - PUNTO

A1.1, B1 E B2 DEL BANDO
N° AOODGEFID/35226 DEL

16/08/2017 -

2Si
05.08 - Sociali e scolastiche

0772024
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.000.00 0.003,200,000.00 0.003,200,000.00 0.00

L80002870774202300002 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

PSR - BASILICATA
2014/2020 - MISURA 4 -

INVESTIMENTI IN
IMMOBIZZAZIONI

MATERIALI. OPERAZIONE
4.3.1.: SOSTEGNO PER

INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE

NECESSARIE
ALL'ACCESSO AI TERRENI
AGRICOLI. INTERVENTI DI

RISTRUTTURAZIONE E
MESSA IN SICUREZZA
DELLA RETE VIARIA

PUBBLICA DENOMINATA
"STRADA VICINALE DELLE

MONACELLE E STRADA
VICINALE DI PIETRAPENTA

2No 01.01 - Stradali0772024 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80002870774202200023 I11B21000450001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

PINQuA-HOME4ALL - IT.01
Realizzazione di un  nuovo

micro-tessuto urbano di
edilizia residenziale pubblica

su suoli già interclusi
dell'urbanizzato, come

tessuto ad alta capacità di
accessibilità degli spazi
pubblici, delle case e dei

servizi alla persona

1No 05.10 - Abitative0772024 MARVULLI ANNARITA No 0.000.00 0.005,901,975.43 0.005,901,975.43 0.00

L80002870774202300004 017 014 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN
SICUREZZA SCUOLA F.
D'ALESSIO - INFANZIA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772024 LUNALBI EUSTACCHIO No 0.000.00 0.00670,000.00 0.00670,000.00 0.00

L80002870774202200024 I14E21000300001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

PINQua - LAB4ALL - IT02 -
Realizzazione di due spazi

pubblici di nuova concezione:
due laboratori

sull'accessibilità e sulla città
di tutti.

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772024 MARVULLI ANNARITA No 0.000.00 0.001,787,160.00 0.001,787,160.00 0.00

L80002870774202200025 I13D21000080001 017 014 04 - Ristrutturazione

PINQuA- SPACE4ALL - IT03
- Riqualicazione urbanistica,

energetica e funzionale,
abbattimento delle barriere

architettoniche, e dei
detrattori di paesaggio

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772024 MARVULLI ANNARITA No 0.000.00 0.002,866,125.00 0.002,866,125.00 0.00

L80002870774202200026 I19J21000520001 017 014 99 - Altro

PINQuA- SCAPE4ALL - IT04
- Macro-Intervento di natura

paesaggistico-ambientale che
mette a sistema e

implementa la rete verde
esistente riducendo limpronta

ecologica ed energetica.

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772024 MARVULLI ANNARITA No 0.000.00 0.001,779,616.00 0.001,779,616.00 0.00

L80002870774202200027 I11B21000460001 017 014 99 - Altro

PINQuA-ARTE4ALL - IT05 -
Implementazione di luoghi di

produzione e fruizione
dellespressività artistica

riabilitando e connettendo
spazi pubblici dismessi

sottoutilizzati

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772024 MARVULLI ANNARITA No 0.000.00 0.001,108,318.00 0.001,108,318.00 0.00

L80002870774202300008 017 014
58 - Ampliamento o

potenziamento

AMPLIAMENTO IMPIANTO
SPORTIVO AL BORGO LA
MARTELLA - CLUSTER 1 -

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772024 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.001,900,000.00 0.001,900,000.00 0.00

L80002870774202200029 017 014 99 - Altro

Interventi di adeguamento
alle norme igienico sanitarie
ed in materia di abbattimento
delle barriere architettoniche,
finalizzati alladeguamento a

norma degli impianti
tecnologici esistenti, alla

sicurezza antincendio
dell'edificio scolastico di via

Guida Rione Agna

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774202200030 017 014
01 - Nuova

realizzazione

PAC "INFRASTRUTTURE E
RETI" 2014-

2020METROTRANVIA DEI
SASSI

2Si 01.03 - Ferrovie0772024 MILILLO PAOLO No 0.000.00 0.0036,950,000.00 0.0036,950,000.00 0.00

L80002870774202200031 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UNA
CICLOVIA PAESAGGISTICA
GIOIA DEL COLLE-MATERA

2No 01.01 - Stradali0772024 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80002870774202200036 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI
COLLEGAMENTO

PEDONALE, CICLABILE E
CARRABILE FRA VIA
TACITO E VIA BARI

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772024 PIZZI FRANCESCO No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202200039 I18H22000340001 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ADEGUAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELLA CASA
COMUNALE DI MATERA

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0772024 RUGGERO PALUMBO No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00
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L80002870774202200012 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 2No 05.30 - Sanitarie0772024

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

No 0.000.00 0.00850,000.00 0.00850,000.00 0.00

L80002870774202300021 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 2No 01.01 - Stradali0772024 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202300023 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI DI

PUBBLICA ILLUMINAZIONE,
REALIZZAZIONE DI

INTERVENTI EFFICIENZA
ENERGETICA DEGLI
IMPIANTI A SERVIZIO

DELLE AREE COMUNALI

2No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772024 RUGGERO PALUMBO No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202300011 017 014 04 - Ristrutturazione
RISTRUTTURAZIONE

SCUOLA PRIMA G.
MARCONI

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 LUNALBI EUSTACCHIO No 5,000,000.000.00 0.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80002870774202300012 017 014
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RISTRUTTURAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO SCUOLA
PRIMARIA VIA LAZAZZERA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 LUNALBI EUSTACCHIO No 1,880,000.000.00 0.000.00 0.001,880,000.00 0.00

L80002870774202300013 017 014
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RISTRUTTURAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO SCUOLA
MEDIA G. PASCOLI

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 RUGGERO PALUMBO No 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80002870774202300014 017 014
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RISTRUTTURAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO SCUOLA
MATERNA VIA DEI SANNITI

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 RUGGERO PALUMBO No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774202300015 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VIA

MEUCCI

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 RUGGERO PALUMBO No 3,000,000.000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80002870774202200035 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA ED

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA

SCUOLA P.G. MINOZZI

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 LUNALBI EUSTACCHIO No 1,565,000.000.00 0.000.00 0.001,565,000.00 0.00

L80002870774202300016 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA

SCUOLA ELEMENTARE E
MEDIA DI VIA D'ALESSIO

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 RUGGERO PALUMBO No 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80002870774201800190 I11B20000170001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
TANGENZIALE OVEST

DELL'ABITATO
2No 01.01 - Stradali0772025

CASAMASSIMA VITO
MICHELE

No 11,000,000.000.00 0.000.00 0.0011,000,000.00 0.00

L80002870774202300017 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLA

MATERNA VIA S. GIOVANNI
DA MATERA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772025 RUGGERO PALUMBO No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80002870774201800203 017 014 99 - Altro

INTERVENTO DI CHIUSURA
E RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DELLA

DISCARICA DI SAN VITO
2No

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0772025 GAUDIANO GIUSEPPE No 4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80002870774202300019 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 1No 05.30 - Sanitarie0772025

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

No 850,000.000.00 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L80002870774202300022 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 2No 01.01 - Stradali0772025 LORUSSO Federico No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774202300024 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI DI

PUBBLICA ILLUMINAZIONE,
REALIZZAZIONE DI

INTERVENTI EFFICIENZA
ENERGETICA DEGLI
IMPIANTI A SERVIZIO

DELLE AREE COMUNALI

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772025 RUGGERO PALUMBO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

GAUDIANO GIUSEPPE

161,558,703.67 0.00102,428,194.43 0.00 750,000.0032,595,000.0026,535,509.24

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Matera - SETTORE
OPERE PUBBLICHE

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80002870774201800035

D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO
PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI
COMUNITA': PARCO DEL

CASTELLO.

1,500,000.00 1 Si Si 4LUNALBI EUSTACCHIOI16G17000580001 1,500,000.00 CPA

L80002870774201800087
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -

I LUOGHI DEL SILENZIO       (
SAN PIETRO CAVEOSO -

CASALNUOVO )

2,500,000.00 1 Si Si 2
CASAMASSIMA VITO

MICHELE
I19J16000390001 2,500,000.00 VAB

L80002870774201800093
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
RECUPERO CHIESA RUPESTRE

DELLA VAGLIA
400,000.00 1 Si Si 1

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

I11E19000010001 400,000.00 VAB

L80002870774201800131

SUB-AMBITO 1 AREA
METROPOLITANA MATERA -

REALIZZAZIONE NUOVO
CENTRO DI RACCOLTA

COMUNALE -        MATERA
NORD

458,051.50 1 Si Si 2LISANTI ANGELAI11E17000720003 458,051.50 AMB

L80002870774201800195
ITI FESR 2014-2020 -

REALIZZAZIONE PRESIDIO
MEDICO SANITARIO AL BORGO

LA MARTELLA.

300,000.00 2 Si SiRUGGERO PALUMBOI16G19000100006 300,000.00 MIS

L80002870774202000007

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE
DELL'IMMOBILE EX

PROVVEDITORATO AGLI STUDI
DA ADIBITE AD OSTELLO

1,800,000.00 1 Si Si 4
CASAMASSIMA VITO

MICHELE
I16D20000030001 1,800,000.00 CPA

L80002870774202000009
LEGGE 205/2017 -  SEZIONE

CENTRO NAZIONALE DI
SPERIMENTAZIONE
CINEMATOGRAFICA

600,000.00 1 Si Si 2PIZZI FRANCESCOI16B19000420001 600,000.00 MIS

L80002870774202000019
PROGETTO DI SVILUPPO
LOCALE - RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DEL

CASINO DRAGONE

750,000.00 2 Si Si
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
I16D19000140007 750,000.00 CPA

L80002870774202000035
D.P.C.M. 25/05/2016 - Bando

Periferie - COMPLETAMENTO
FABBRICA DEL CARRO

460,000.00 1 Si SiRUGGERO PALUMBOI11E21000000001 460,000.00 CPA

L80002870774202000038 ITI - PO FESR 2014-2020 -
RECUPERO TEATRO DUNI

4,490,000.00 1 Si Si 2
CASAMASSIMA VITO

MICHELE
I12B20000040006 4,490,000.00 VAB

L80002870774202000041
COMPLETAMENTO OPERE DI

URBANIZZAZIONE E VIABILITA'
ZONA 33 - VIA LA MARTELLA

300,000.00 2 Si SiLORUSSO FedericoI11B20000250004 300,000.00 URB

L80002870774202100006
Realizzazione ciclovie urbane 214,307.16 2 Si Si 2MILILLO PAOLOI11B21000200001 214,307.16 AMB

L80002870774202100007
D.P.C.M. 25/05/2016 - Bando
Periferie - Verde di Quartiere -

Verde di Comunità - Villa
Piccianello

590,000.00 1 Si SiLORUSSO FedericoI16G17000590001 590,000.00 URB

L80002870774202200014

ITI PO-FESR 2014-2020 -
INTERVENTO DI

ADEGUAMENTO FUNZIONALE
DEL COMPLESSO SPORTIVO

TENSOSTRUTTURA DI MATERA

246,620.00 1 Si Si 2SACCO NICOLAI19J21005000006 246,620.00 CPA

L80002870774202200018
Casa e giardino delle tecnologie

emergenti di Matera 1,820,000.00 1 Si Si 2GAUDIANO GIUSEPPEI14E20000020001 1,820,000.00 MIS

L80002870774202200028 RIGENERAZIONE URBANA DI
PIAZZA MARCONI

552,451.00 1 Si Si 2MARVULLI ANNARITAI17H21009020001 552,451.00 AMB

L80002870774202100003

LAVORI DI MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE,
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI

EFFICIENZA ENERGETICA
DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO

DELLE AREE COMUNALI

300,000.00 1 Si SiRUGGERO PALUMBO 300,000.00 MIS

L80002870774202100005 Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi

850,000.00 1 Si Si
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
850,000.00 MIS

L80002870774202200022
REALIZZAZIONE DI UNA

PALESTRA PER LA SCUOLA DI
VIA LUCREZIO

625,000.00 1 Si SiPIZZI FRANCESCOI11B22000780006 625,000.00 MIS

L80002870774202300003
DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE DELLA
PALESTRA A SERVIZIO DELLA

660,000.00 1 Si SiLUNALBI EUSTACCHIOI15E22000000006 660,000.00 MIS
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Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

SCUOLA DI VIA F. D'ALESSIO.

L80002870774202300005
REALIZZAZIONE ASILO NIDO -

LOTTIZZAZIONE
QUADRIFOGLIO

1,040,000.00 1 Si SiPIZZI FRANCESCOI15E22000230006 1,040,000.00 MIS

L80002870774202300006 REALIZZAZIONE DI NUOVO
ASILO NIDO IN VIA FRANGIONE

955,000.00 1 Si SiLUNALBI EUSTACCHIOI15E22000360006 955,000.00 MIS

L80002870774202300007 REALIZZAZIONE ASILO NIDO
VIA LUCREZIO

1,015,000.00 1 Si SiPIZZI FRANCESCOI15E22000035000 1,015,000.00 MIS

L80002870774202300009
RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI

CALCIO - BORGO LA MARTELLA
- CLUSTER 2 -

600,000.00 2 Si SiLORUSSO FedericoI12H22000100006 600,000.00 MIS

L80002870774202300010
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELL'IMPIANTO
SPORTIVO CAMPO SCUOLA

170,000.00 2 Si SiRUGGERO PALUMBOI14J22000720007 170,000.00 MIS

L80002870774202200033
AMPLIAMENTO DEL PLESSO
SCOLASTICO "DON MILANI" -
REALIZZAZIONE DI MENSA

SCOLASTICA

700,000.00 2 Si SiPIZZI FRANCESCOI11B22000790006 700,000.00 MIS

L80002870774202300018
RECUPERO FUNZIONALE

URGENTE DELL'IMMOBILE EX
ACQUEDOTTO LUCANO - DA
ADIBIRE A CASA DEL CINEMA

400,000.00 1 Si SiLORUSSO FedericoI18B22000220004 400,000.00 CPA

L80002870774202200037
RIQUALIFICAZIONE SCUOLA

MATERNA BORGO LA
MARTELLA

731,000.00 1 Si SiLUNALBI EUSTACCHIOI18I22000120006 731,000.00 MIS

L80002870774202300020
INTERVENTI DI

MANUTENZIONE DEI PIANI
VIABILI DELLA CITTA' E DEI

BORGHI

300,000.00 2 Si SiLORUSSO FedericoI17H22003370004 300,000.00 URB

L80002870774202300025 MANUTENZIONE VIABILITA'
RURALE

200,000.00 2 Si SiLORUSSO FedericoI17H22003380004 200,000.00 CPA

L80002870774202200013

Manutenzione straordinaria
dell'immobile ex sede universitaria
di via Lazazzera da adibire a sede

del Comando della Polizia
Municipale

500,000.00 1 Si SiPIZZI FRANCESCOI12H22000330004 500,000.00 CPA

L80002870774202200042
Lavori di straordinaria

manutenzione alla scuola
Elementare Nitti

508,079.58 1 Si Si
Demarco Salvatore

Pietrantonio
I12B22000860004 508,079.58 CPA

Il referente del programma

GAUDIANO GIUSEPPE

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Matera - SETTORE
OPERE PUBBLICHE

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

GAUDIANO GIUSEPPE
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Art.21 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed

elenco annuale 2023. Approvazione

Il  Dirigente del SETTORE OPERE PUBBLICHE a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 25/11/2022
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CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Art.21 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed

elenco annuale 2023. Approvazione

Il Dirigente del SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,

D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Matera, 25/11/2022
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Numero Proposta: 97/2022 del 24/11/2022

Ufficio Proponente: SETTORE OPERE PUBBLICHE

Delibera N° _______________ del _________________

CITTA' DI MATERA

SEDUTA

Data della seduta: _____________ Ora: ________

ASSENTI:   ________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

PRESENTI:  _______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

ESITO DECISIONALE

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO GENERALE IL SEGRETARIO




